
Determinazione Dirigenziale

N. 2106 del 18/11/2019

Classifica: 002.07 Anno  2019 (7106475)

Oggetto ACQUISIZIONE DI LICENZE SOFTWARE TABLEAU IN 
MODALITA' "AS-A-SERVICE". RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2009/2019 PER PRESA 
D'ATTO DI CONDIZIONI DI VENDITA IMPOSTE DAL 
PRODUTTORE. CIG ZA02A82487

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Riferimento PEG 14
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Jurgen Assfalg
Dirigente/Titolare P.O. ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E 

PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA
BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2106 del 18/11/2019

      1 / 3



Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2009 del 06/11/2019 (determinazione a contrarre) – considerata la 

necessità  di  dotarsi  di  idonei  strumenti  di  business  intelligence  e  data  analytics,  nell’ambito  del  processo  di  

predisposizione degli strumenti di pianificazione inerenti la mobilità sostenibile – si disponeva:

- procedere all’acquisizione delle seguenti licenze Tableau, in modalità “as-a-service”: n. 4 Tableau Creator 

Subscription License 1Y, n. 4 Tableau Data Management Add-on;

- indire  a  tal  fine  apposita  procedura  di  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

amministrazione, con invito a presentare offerta, secondo le prescrizioni dei documenti di richiesta offerta e  

capitolato d’oneri, a tutte le imprese registrate alla suddetta piattaforma nella categoria merceologica “Servizi  

per l’information communication technology”;

- assumere  la  prenotazione  di  spesa  n.  3114/2019  sul  pertinente  capitolo  19851/0  del  Bilancio  2019, 

dell’importo di Euro 3.782,00 IVA 22% inclusa; 

Preso atto, successivamente all’intervenuta esecutività dell’atto, che il produttore ha recentemente disposto un tetto  

minimo di acquisto per le estensioni Tableau Data Management Add-on, pari a 100 unità;

Ritenuto pertanto  –  stanti  le  esigenze  dell’Amministrazione  –  procedere  al  ridimensionamento  dell’oggetto, 

limitandolo all’acquisizione di n. 4 Tableau Creator Subscription License 1Y, nonché alla conseguente correzione del  

documento di Richiesta di Offerta, per l’affidamento di cui trattasi;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 

16.12.2014;

Richiamato l'atto dirigenziale n. 1682 del 28/06/2019, con il  quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Posizione Organizzativa “Sviluppo sistema informativo e progetti di innovazione tecnologica” con decorrenza dal 1° 

luglio 2019, per la durata di anni tre fermo restando quanto stabilito con Atto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 

9/5/2019;

DISPONE

per le motivazioni di cui in narrativa,

1. di  rettificare  la  determinazione  a  contrarre  n.  2009  del  06/11/2019  (CIG ZA02A82487)  prevedendo  il 

ridimensionamento  dell’oggetto,  limitato  all’acquisizione  di  n.  4  licenze  “Tableau  Creator  Subscription 

License 1Y”, in modalità “as a service”;

2. di  provvedere  conseguentemente,  con  il  presente  atto,  all’approvazione  e  pubblicazione  della  versione 

corretta in tal senso del documento di Richiesta di Offerta; 

3. di confermare nel resto la determinazione dirigenziale n. 2009/2019;

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  titolare  della  P.O.  Sviluppo  Sistema 

Informativo e Progetti d’Innovazione Tecnologica;

5. di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione.

Firenze            18/11/2019                   

              ASSFALG JURGEN - P.O. SVILUPPO 



SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

